MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO
SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA
CAMPUS	BOA	VISTA

Comissão	Permanente	de	Processo	Seletivo
​​​​​​​Av.	Glaycon	de	Paiva,	2496,	Pricumã,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69.303-340	​​

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

OFÍCIO	19/2025	-	CPPS/GAB/DG-CBV/IFRR

Boa	Vista-RR,	12	de	dezembro	de	2025.

Assunto:	Certame	para	ingresso	em	2026.1	-	Informações	referentes	aos	boletos	dos	candidatos.

Senhor	diretora,

Quanto	ao	certame	do	Campus	Boa	Vista/IFRR	para	ingresso	de	novos	estudantes	no	período	letivo	2026.1,	destinado
aos	cursos	técnicos	integrados	ao	ensino	médio,	cursos	técnicos	subsequentes	e	cursos	de	graduação,	informamos	o
que	segue.

A	Comissão	Permanente	de	Processos	Seletivos	e	Vestibular	(CPPSV)	do	Campus	Boa	Vista	publicou	os	editais	com
previsão,	 em	 seus	 respectivos	 cronogramas,	 de	 realização	 das	 inscrições	 no	 período	 de	 14/11	 a	 30/11/2025,
estabelecendo	como	data	de	vencimento	dos	boletos	de	pagamento	o	dia	01/12/2025.

Após	a	geração	do	boleto	pelo	candidato,	o	pagamento	é	processado	pela	 instituição	bancária,	que	posteriormente
repassa	ao	Campus	Boa	Vista/IFRR	a	 confirmação	da	quitação.	Em	seguida,	 a	CPPSV	 insere	essa	 informação	no
Sistema	 de	 Gestão	 de	 Certames	 (SGC),	 etapa	 que	 permite	 que	 a	 confirmação	 de	 inscrição	 seja	 automaticamente
visualizada	pelos	candidatos	que	efetuaram	o	pagamento	dentro	do	prazo.

Em	 situações	 excepcionais,	 pode	 ocorrer	 atraso	 na	 comunicação	 entre	 as	 instituições	 envolvidas,	 o	 que	 impacta	 a
atualização	 da	 confirmação	 de	 pagamento	 no	 sistema.	 No	 certame	 em	 andamento,	 identificou-se	 esse	 atraso.
Contudo,	todos	os	candidatos	que	procuraram	o	Campus	Boa	Vista	informando	que	haviam	quitado	o	boleto,	mas	que
ainda	não	visualizavam	a	confirmação	no	sistema,	foram	orientados	a	encaminhar	o	comprovante	de	pagamento	para
o	 e-mail	 institucional	 informado	 nos	 editais	 (cppsv.boavista@ifrr.edu.br).	 Mediante	 o	 envio	 do	 comprovante	 e
identificação	 do	 candidato,	 a	 CPPSV	 procedeu	 com	 a	 validação	 manual	 da	 inscrição	 no	 SGC,	 assegurando	 a
participação	de	todos	os	candidatos	que	efetuaram	o	pagamento	dentro	do	prazo	estabelecido,	sem	prejuízo.

Além	 disso,	 orientamos	 que	 os	 candidatos	 que	 ainda	 estejam	 encontrando	 dificuldades	 para	 visualizar	 a
confirmação	de	pagamento	compareçam	ao	Campus	Boa	Vista	no	dia	da	prova,	14/12/2025,	antes	das	07h30,
portando	 o	 comprovante	 de	 pagamento.	 Ao	 chegarem,	 deverão	 procurar	 o	Presidente	 da	CPPSV,	 servidor	Allan
Mesquita,	que	realizará	a	verificação	necessária	e	garantirá	a	regularidade	da	participação	no	certame.

Atenciosamente,

[Assinado	Eletronicamente]

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Allan	Johnny	Matos	de	Mesquita
Presidente	da	Comissão	Permanente	de	Processo	Seletivo	e	Vestibular

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Allan	Johnny	Matos	de	Mesquita,	DIRETOR(A)	DE	DEPARTAMENTO	-	CD0004	-	DERA	(CBV),	em	12/12/2025	21:49:08.

Este	documento	 foi	emitido	pelo	SUAP	em	12/12/2025.	Para	comprovar	 sua	autenticidade,	 faça	a	 leitura	do	QRCode	ao	 lado	ou	acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

398915
1755002800